42 1549
@
ЭЛЕКТРОДЫ ИОНОСЕЛЕКТИВНЫЕ ИСЭл-Nа
ПАСПОРТ
ИБЯЛ.418422.095 ПС
:::,
�
,€

более стабильные параметры в
жестких условиях эксплуатации
Пример обозначения электродов:
«Электрод ИСЭл-Nа-1/3,5-R3-80 ИБЯЛ.418422.095 ТУ»,
где 1 - тип чувствительной мембраны ;
стеклянная
стеклянная
твердо контактная
3,5 (3 или 4,3) - код изопотенциальной точки (указывается только
для электродов ИСЭл-Nа-11);
R3 - условное обозначение присоединительного разъема;
80 - длина кабеля в сантиметрах.
Электроды изготавливаются в соответствии с техническими условиями
ИБЯЛ.418422.095 ТУ.
Электроды допущены к применению в Российской Федерации и имеют серти-
фикат об утверждении типа средств измерений
Федеральным агентством по техническому регулированию и метрологии.
Предприятие-изготовитель: ФГУП СПО «Аналитприбор».
Россия, 214031, г.Смоленск, ул.Бабушкина, 3,
тел./факс 8-(4812) 31-32-39, 31-75-16
ИБЯЛ.418422.095 ПС
Изм llucm № аокцм. Поап. Дата
выданный
Лист
3
1.2 Основные технические данные
1.2.1 Диапазоны измерения pNa, TemnepaTypa анализируемой среды при-
ведены в таблице 2
Таблица 2
означение иапазоны eMne a 06« Т‹ ратур:
электрода — |анализируемой
измерения, | измерения pNa при | рН анализируемой среды, °С
моль/дм температуре среды, pH
(20 + 1) °C, pNa
> 6
ИСЭл-Ма-1 |+ 10’4 до 3,5 °T anrji%/oi 04,5 до ПЁЁОЁЁ'ЁЁ:Ё:ИИ от 0 до 100
pH - р№ > 3
> 10
ИСЭл-Ма-11 | от 3х1078 до от мпу}тню\;;‹;;]убб до ПЁЁОЁЁ'ЁЁ:Ё:ИИ от 5 до 100
3,5 рН - р№ > 3
> 8
исЭл-№-4 от 107 до 107 от 1до4 Прсиоотнпо(іппеннеиняии от 5 до 60
рН - р№ > 3,5
1.2.2 Давление анализируемой среды от 84 до 106,7 кПа (от 630 до
800 мм рт.ст.).
1.2.3 Потенциал электродов ИСЭл-М№-1 и ИСЭл-М№а-11 в растворе хлорида
натрия с концентрацией 0,1 моль/дмЗ при температуре 20 °С относительно об- g
Ё разцового электрода сравнения равен (90 + 20) мВ.
3 Потенциал электродов ИСЭл-М№а-4 B растворе хлорида натрия с концен-
Ё трацией 0,01 моль/дмЗ при температуре 20 °C относительно образцового элек-
= трода сравнения равен MuHyc (2454 + 10) мВ.
Ё 1.2.4 — Номинальные значения координаты изопотенциальной точки электро-
;‘° дов ИСЭл-№-1 и ИСЭл-М№а-11 при выпуске из производства приведены B таблице 3.
= Таблица 3
g Условное Номинальные значения координат
= обозначение изопотенцильных точек Шифр координат
Ё электрода pNa,, pH F,, мВ
= ИСЭл-М№а-1 3,0 -25 3
Ы ИСЭл-М№а-11 3,00 -25 3
3,5 -33 3,5
o 4,30 20
Ё Отклонение значений координаты pNa, от номинального значения не превышает:
= + 0,5 pNa при выпуске из производства:
Ё + 0,6 pNa во время хранения, B пределах гарантийного срока хранения,
при соблюдении требований п. 3.5.
®
=
= /ист
< ИБЯЛ. 418422.095 ПС
< 'змИист| № докум. |Подп. _ \Дата 4
1.2.5 KpyTuaHa натриевой функции электрода в растворах с величиной
р№ более 4 при температуре 40 °С и величине pH среды (10,3 * 0,5) pH
(достигается подщелачиванием аммиачным паром) в линейной части кривой со-